

Số: 175 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 23 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/2008 - 01/8/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 22/5/2023 của Thành ủy Hà Nội tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/2008 - 01/8/2023), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, khẳng định tính đúng đắn, giá trị lịch sử, ý nghĩa thực tiễn, lâu dài chủ trương của Trung ương Đảng và Quốc hội về mở rộng địa giới hành chính đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô văn hiến - văn minh - hiện đại; nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô trong việc giữ gìn, phát huy truyền thống lịch sử ngàn năm văn hiến, anh hùng của Thăng Long - Hà Nội, của “*Thành phố vì hòa bình*”, “*Thành phố sáng tạo*”.

2. Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của Thành phố đạt được sau 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng, quản lý đô thị, củng cố quốc phòng - an ninh, mở rộng hợp tác, hội nhập, phát triển; xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị các cấp,...; qua đó góp phần nâng cao vị thế, uy tín, khai thác và phát huy mọi nguồn lực, tiếp tục đẩy mạnh sự nghiệp phát triển Thủ đô; đồng thời tăng cường giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Hà Nội với các địa phương trong cả nước và bạn bè quốc tế.

3. Bồi dưỡng, nâng cao ý thức, lòng tự hào về truyền thống lịch sử vẻ vang, hào hùng, hòa bình, hữu nghị của Thăng Long - Hà Nội, góp phần củng cố và tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền Thành phố trong sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện cụ thể từng địa phương, đơn vị; gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước; cổ vũ cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang Thủ đô quyết tâm

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ thành phố Hà Nội và nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người dân Thủ đô, nhất là ở vùng xa trung tâm, vùng dân tộc ít người; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng và những kết quả quan trọng đạt được của Thành phố sau 15 năm thực hiện Kết luận Hội nghị Trung ương 6 (khóa X) và Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 ngày 29/5/2008 của Quốc hội khóa XII “*về điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Nội và một số tỉnh có liên quan*”; kết quả triển khai, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và Thành phố về xây dựng và phát triển Thủ đô, như: Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về “*Phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về “*Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở Vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045*”; Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Luật Thủ đô; 10 chương trình công tác của Thành ủy (khóa XVII), 05 định hướng lớn - nhiệm vụ trọng tâm, 03 khâu đột phá, những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu giai đoạn 2020 - 2025 được nêu tại Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ Thành phố.

2. Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và hoạt động các cơ quan trong hệ thống chính trị các cấp, bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất, vận hành thông suốt từ Thành phố đến cơ sở, tạo sức mạnh tổng hợp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn Thủ đô. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị những năm qua, nhất là những kết quả đạt được trong nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII trong điều kiện phòng, chống dịch COVID-19 và bối cảnh tình hình thế giới, trong nước có nhiều diễn biến, khó khăn, thách thức mới.

3. Những thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 15 năm thực hiện điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính; trong đó tập trung tuyên truyền những chủ trương, quyết sách của Thành ủy, HDND Thành phố, UBND Thành phố trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội; sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ chính trị của Thủ đô, thể hiện trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, đối ngoại.

4. Hoạt động đối ngoại, tăng cường hội nhập quốc tế của Thành phố những năm qua; công tác phục vụ hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Thành phố; tham gia tổ chức, phối hợp tổ chức thành công các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội, thể thao quốc tế, cấp quốc gia, cấp Thành phố ... góp phần nâng cao uy tín, vị thế, tăng cường quảng bá hình ảnh đất nước và Thủ đô đến bạn bè quốc tế, kiều bào ta ở nước ngoài.

5. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội những năm qua, nhất là việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm tập hợp các tầng lớp Nhân dân, tăng cường sự đồng thuận của xã hội, qua đó phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, khơi dậy khát vọng và tạo động lực phát triển Thủ đô; phát huy trí tuệ, quyền và trách nhiệm của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thủ đô trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

6. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh những tháng đầu năm 2023, việc triển khai những giải pháp nhằm tăng cường kiểm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện chủ đề công tác là “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”; tăng cường kiểm tra, giám sát, đổi mới phương thức lãnh đạo có trọng tâm, trọng điểm, đề cao trách nhiệm, sự gương mẫu của người đứng đầu các cấp, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Thành phố.

7. Kết quả các phong trào thi đua yêu nước và biểu dương các gương “*Người tốt - việc tốt*”, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố, thiết thực hưởng ứng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “*Lời kêu gọi thi đua ái quốc*”; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

8. Đánh giá tích cực của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về những kết quả đạt được sau 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô; ghi nhận, đánh giá nỗ lực của Thành phố trong công tác đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện chính sách đối với người có công, quan tâm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, nhất là người dân ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, ... trong những năm qua.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

(theo Phụ lục đính kèm)

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mở chuyên trang, chuyên mục trên các báo, đài, bản tin của Thành phố, tranh thủ sự vào cuộc của báo chí, truyền thông Trung ương và các địa phương trong nước.

- Tổ chức họp báo để phổ biến kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

- Định hướng thông tin trên bản tin nội bộ và cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, hệ thống thông tin cơ sở, nội dung sinh hoạt các tổ chức chính trị - xã hội, khu dân cư, tổ dân phố.

- Thông qua mạng lưới tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội thông tin sâu rộng các nội dung tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cô đọng trực quan trên các tuyến phố, khu trung tâm các quận, huyện, thị xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các điểm tập trung đông dân cư.

- Biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền, phim tài liệu, phóng sự về những thành tựu đổi mới, phát triển của Thủ đô.

2. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục - thể thao, triển lãm

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức trưng bày Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội từ ngày 24/7 đến ngày 06/8/2023 tại Bảo tàng Hà Nội (*xây dựng Kế hoạch riêng*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô; biên soạn tin, bài, chuyên đề trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Thành phố (*trong tháng 7 - 8/2023*).

- Tổ chức giao ban, định hướng, chỉ đạo các báo, đài, bản tin Thành phố và phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thông tin, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến công tác trên; chỉ đạo Hội Điện ảnh Hà Nội, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự, phim tài liệu phản ánh những thành tựu kinh tế - xã hội của Thủ đô trong 15 năm qua.

- Thẩm định nội dung các hoạt động tuyên truyền, cô đọng trực quan, chương trình biểu diễn nghệ thuật và Triển lãm Thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô.

2. Sở Văn hóa và Thể thao.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm toàn diện triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo các nội dung hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, tạo không khí tự hào, phấn khởi trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô, báo cáo UBND Thành phố trước ngày 10/7/2023.

- Chủ trì, phối hợp UBND các quận, huyện, thị xã, các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố, tập trung các hoạt động cao điểm trong tháng 7 - 8/2023.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương, Liên minh Hợp tác xã Thành phố, các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức trưng bày Triển lãm về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu làng nghề truyền thống của Thủ đô, báo cáo UBND Thành phố **trước ngày 30/6/2023**.

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến phố, khu trung tâm các quận, huyện, thị xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các điểm tập trung đông dân cư trên địa bàn Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

- Tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, kịp thời đề xuất giải quyết các kiến nghị, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên báo chí Trung ương và Hà Nội, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, các xuất bản phẩm có chủ đề phù hợp; phối hợp với các báo thuộc các cơ quan Trung ương tăng cường thực hiện tuyên truyền tại các “Trang Hà Nội”, tập trung cao điểm từ 15/7/2023 đến ngày 15/8/2023 (có Kế hoạch riêng).

- Phối hợp các cơ quan liên quan xuất bản, phát hành ấn phẩm tuyên truyền về “*Thủ đô Hà Nội sau 15 năm mở rộng địa giới hành chính*”.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức họp báo phổ biến Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm mở rộng địa giới hành chính của Thủ đô

4. Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Thủ đô, nhất là những thành tựu nổi bật của thành phố Hà Nội trong 15 năm qua đến du khách trong nước và quốc tế.

- Phối hợp tổ chức hướng dẫn, tạo điều kiện cho các cơ quan báo chí, phóng viên quốc tế tuyên truyền về sự kiện, gắn với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại, hoạt động ngoại giao, qua đó góp phần quảng bá hình ảnh Thủ đô, đất nước, con người Việt Nam.

5. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Liên minh Hợp tác xã Thành phố, Hiệp hội thủ công mỹ nghệ Thành phố.

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, các đơn vị, địa phương có liên quan đề xuất các hoạt động, nội dung xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội.

6. Sở Kế hoạch Đầu tư, Cục Thống kê Hà Nội.

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp các thông tin về kết quả,

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội 15 năm qua của Thành phố và tham gia các hoạt động tổ chức Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

7. Sở Tài chính.

Chủ trì, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành Thành phố theo quy định.

8. Sở Xây dựng

- Chủ trì công tác chỉnh trang đô thị, chỉnh trang các tuyến phố, công sở, công trình công cộng, tạo cảnh quan môi trường “xanh, sạch, đẹp”, văn minh đô thị.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ hướng dẫn triển khai công tác lắp dựng các cụm pano, giá treo cờ trên hệ thống cột điện và các vị trí liên quan theo thẩm quyền đảm bảo đúng quy định.

9. Công an thành phố Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác bảo vệ an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại khu vực tổ chức các sự kiện và hoạt động kỷ niệm trên địa bàn Thành phố.

10. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp triển khai công tác lắp dựng các cụm pano, cụm cờ, pano trên thành cầu vượt dành cho người đi bộ và các hình thức liên quan khác.

- Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội đảm bảo trật tự an toàn giao thông và nơi diễn ra các sự kiện, hoạt động kỷ niệm trên địa bàn Thành phố.

11. Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội.

- Tổ chức các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật, tổ chức và động viên đội ngũ văn nghệ sỹ Thủ đô tăng cường thâm nhập thực tế, kịp thời có những tác phẩm văn học, nghệ thuật phản ánh hiện thực sinh động công cuộc xây dựng, phát triển Thủ đô, gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

- Chỉ đạo Hội Điện ảnh Hà Nội phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự, phim tài liệu phản ánh những thành tựu kinh tế - xã hội của Thủ đô 15 năm qua.

12. Các cơ quan báo chí, bản tin Thành phố

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức biên soạn, đăng tải bài viết khẳng định Kết luận Hội nghị Trung ương 6 (khóa X), Nghị quyết số 15/2008/QH12 của Quốc hội (khóa XII) về điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính Thủ đô là chủ trương lớn, đúng đắn, có ý nghĩa lịch sử, nhằm xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh của Thủ đô sau 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15 của Quốc hội khóa XII.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

Tổ chức xây dựng, tăng cường đưa tin, bài, phát sóng phim tài liệu, các phóng sự phản ánh những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô 15 năm qua và các chương trình nghệ thuật chào mừng trước, trong và sau dịp kỷ niệm.

14. Các Sở, ban, ngành Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện các hoạt động tuyên truyền chào mừng 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô; thực hiện trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị; treo cờ Tổ quốc, tổ chức các hoạt động kỷ niệm tạo không khí phấn khởi, vui tươi tại đơn vị.

15. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chính trị thông tin sâu rộng các nội dung tuyên truyền đến các hội viên; tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể dục - thể thao chào mừng 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô trong các cấp hội, đoàn thể tập trung cao điểm trong tháng 7/2023.

16. UBND quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn, đảm bảo hiệu quả, đồng bộ và trang trọng trên địa bàn.

- Tổ chức một số giải thi đấu thể dục thể thao như: Quần vợt, bóng bàn, cầu lông, đá cầu, điền kinh, cờ tướng, vật... cấp cơ sở và quận, huyện, thị xã; Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao ngoài trời (câu lạc bộ dưỡng sinh, võ thuật) và các hoạt động khác.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí, tuyên truyền, cổ động... tạo không khí phấn khởi chung trong Nhân dân địa phương.

- Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị; treo cờ Tổ quốc, tổ chức các hoạt động kỷ niệm tạo không khí phấn khởi, vui tươi tại địa bàn; Tổ chức vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp..

- UBND một số quận, huyện thị xã giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của địa phương tham gia Triển lãm các thành tựu phát triển kinh - tế xã hội và các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội (trong tháng 7 - 8/2023).

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị xã hội; yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả thực

hiện, vướng mắc, khó khăn (nếu có) gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các đơn vị trong Kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP;
KGVX, KTTH, TH;
- Lưu: VT, KGVX.



Vũ Thu Hà

✕



**CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM
15 NĂM MỞ RỘNG ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH THỦ ĐÔ**

(Kèm theo Kế hoạch số 475/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Hà Nội)

| STT | Nội dung hoạt động | Thời gian thực hiện | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|----------|---|---------------------|------------------------------|---|---------------------------------|
| I | Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan | | | | |
| 1 | Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mở chuyên trang, chuyên mục trên các báo, đài, bản tin của Thành phố, Trung ương và các tỉnh, thành phố. | Tháng 7-8/2023 | Sở Thông tin và Truyền thông | - Các cơ quan báo, đài Hà Nội; - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; - UBND các quận, huyện, thị xã; - Các cơ quan báo đài ở Trung ương và các tỉnh, thành phố liên quan | |
| 2 | Tổ chức họp báo phổ biến các hoạt động kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô | Tháng 7/2023 | Sở Thông tin và Truyền thông | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | Hoàn thành trước ngày 30/6/2023 |
| 3 | Xuất bản, phát hành ấn phẩm tuyên truyền về “ <i>Thủ đô Hà Nội sau 15 năm mở rộng địa giới hành chính</i> ” | Tháng 7/2024 | Sở Thông tin và Truyền thông | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | Hoàn thành trước ngày 20/7/2023 |
| 4 | Thông tin trên bản tin nội bộ, cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, tại các thôn, tổ dân phố | Tháng 7/2023 | Sở Thông tin và Truyền thông | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| 5 | Tuyên truyền đến đảng viên, cán bộ, các tầng lớp Nhân dân qua tuyên truyền viên, hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn | Tháng 7-8/2023 | Sở Thông tin và Truyền thông | - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| 6 | Tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến phố, ven trung tâm thành phố, các quận, huyện, thị xã và trụ sở các cơ quan, đơn vị | Tháng 7-8/2023 | Sở Văn hóa và Thể thao | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| 5.1 | <i>Cấp Thành phố</i> | | | | |

| STT | Nội dung hoạt động | Thời gian thực hiện | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|-----|---|---------------------|---------------------------------|--|--|
| - | Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô (<i>xây dựng Kế hoạch riêng</i>) | Tháng 7-8/2022 | Sở Văn hóa và Thể thao | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | Kế hoạch hoàn thành trước ngày 30/6/2023 |
| - | Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô | Tháng 7-8/2023 | Sở Văn hóa và Thể thao | - Ban Tuyên giáo Thành ủy; - Đài Phát thanh và Truyền hình HN - Các đơn vị liên quan | Hoàn thành trước ngày 10/7/2023 |
| - | - Trang trí các cụm pano tại trụ sở Thành ủy - HĐND Thành phố - UBND Thành phố; - Các cụm cờ, băng rôn trên các đường phố chính | Tháng 7-8/2023 | Sở Văn hóa và Thể thao | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| - | Tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led đang hoạt động | Tháng 7-8/2024 | Sở Văn hóa và Thể thao | - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP; - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| - | Tổ chức tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động | | | | |
| - | Trưng bày chuyên đề sách, báo | | | | |
| - | Treo cờ băng rôn dịp kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô tại các trụ sở các cơ quan, đơn vị trực thuộc Thành phố | Tháng 7-8/2023 | Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP | | |
| 5,2 | <i>Cấp cơ sở</i> | | | | |
| - | Trang trí trụ sở, treo cờ, pano | Tháng 7-8/2023 | UBND các quận, huyện, thị xã | - UBND các xã, phường, thị trấn; - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn | |
| - | Trang trí các tuyến đường, tuyến phố cụm pano, băng rôn | Tháng 7-8/2023 | UBND các quận, huyện, thị xã | - UBND các xã, phường, thị trấn | |
| - | Tổ chức tuyên truyền lưu động | | | | |
| - | Tuyên truyền trên băng điện tử, màn hình Led (nếu có) | | | | |

| STT | Nội dung hoạt động | Thời gian thực hiện | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|-----------|--|---------------------|------------------------------|--|---------|
| II | Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố | | | | |
| 1 | <i>Cấp Thành phố</i> | | | | |
| 1.1 | Biểu diễn nghệ thuật tại các huyện vùng xa, vùng dân tộc thiểu số và các đơn vị hành chính thực hiện theo Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 | Tháng 7-8/2023 | Sở Văn hóa và Thể thao | - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| 1.2 | Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố | Tháng 8/2023 | Hội người cao tuổi Thành phố | - Sở Văn hóa và Thể thao; - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| 1.3 | Liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non Thiếu nhi Thủ đô năm 2023 gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố | Tháng 8/2023 | Sở Văn hóa và Thể thao | - UBND các quận, huyện, thị xã | |
| 1.4 | Giải vật tự do thành phố Hà Nội | Tháng 7-8/2023 | Sở Văn hóa và Thể thao | - UBND quận, huyện và thị xã; - Các sở, ngành, và các đơn vị có liên quan | |
| 1.5 | Giải Võ cổ truyền thành phố Hà Nội | | | | |
| 1.6 | Giải Bơi trung cao tuổi thành phố Hà Nội | | | | |
| 1.7 | Giải Bóng bàn thành phố Hà Nội | | | | |
| 1.8 | Giải Điền kinh thành phố Hà Nội | | | | |
| 1.9 | Giải Võ thuật cổ truyền Hà Nội mở rộng | | | | |
| 2 | <i>Cấp cơ sở</i> | | | | |
| 2.1 | Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô trên địa bàn quận, huyện, thị xã. | Tháng 7-8/2023 | UBND các quận, huyện, thị xã | - UBND các xã, phường, thị trấn | |
| 2.2 | Tổ chức các hoạt động liên hoan văn nghệ câu lạc bộ thơ, đọc sách... | Tháng 7-8/2023 | UBND các quận, huyện, thị xã | - UBND các xã, phường, thị trấn | |

| STT | Nội dung hoạt động | Thời gian thực hiện | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp thực hiện | Ghi chú |
|-----|--|---------------------|------------------------------|---------------------------------|---------|
| 2,3 | Tổ chức các hoạt động thể thao như bóng bàn, cầu lông, bóng chuyền, kéo co, bơi tại địa bàn | Tháng 7-8/2023 | UBND các quận, huyện, thị xã | - UBND các xã, phường, thị trấn | |
| 2,4 | Triển khai các hoạt động triển lãm thành tựu của các địa phương, của các đơn vị trên địa bàn kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô hoặc chuyên đề về hoa, cây cảnh, nông nghiệp... | Tháng 7-8/2023 | UBND các quận, huyện, thị xã | - UBND các xã, phường, thị trấn | |